
    
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

 

pag. 1 di 5 
 

 
 

 

COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 2 

 
DEL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONI DI POLITICA TARIFFARIA. APPROVAZIONE TARIFFE PER 
L’ANNO 2023/2024 

 
SAG/AS/sa   
 
 

L’anno duemilaventitré addì 01 del mese di MARZO ad ore 19.40 nella sala riunioni della sede 
della Comunità in via Cavalleggeri di Alessandria n. 19 a Mezzocorona, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità 
Rotaliana - Königsberg.  
 
Presenti i Signori: 
 
 
 

  Assenti 

  Giustificato Ingiustificato 

Gianluca Tait Presidente   

Andrea Brugnara Sindaco di Lavis   

Mattia Hauser Sindaco di Mezzocorona   

Christian Girardi Sindaco di Mezzolombardo   

Luca Ferrari Sindaco di Roverè della Luna   

Clelia Sandri Sindaco di San Michele all’Adige   

Renato Tasin Sindaco di Terre d’Adige   
 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente dott. Antonio Salvago 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianluca Tait nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al n. 1 
dell’Ordine del Giorno. 
 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 2  del  01.03.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 2 di 5 
 

 

 

 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONI DI POLITICA TARIFFARIA. APPROVAZIONE TARIFFE PER 

L’ANNO 2023/2024 
 

 
IL CONSIGLIO DEI SINDACI  

 
 

Preso atto che con decreto del Commissario straordinario n. 161 di data 09/12/2021 era stato 
determinato il regime tariffario di fruizione del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni 
frequentanti il primo ed il secondo ciclo di istruzione e formazione professionale per l’anno scolastico 
2022/2023. 
 

Preso atto che con decreto del Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 1 di data 
26/08/2022 è stato determinato, per la determinazione delle tariffe di frequenza del nido d’infanzia 
per l’anno educativo 2022/2023, l’applicazione del modello ICEF e il mantenimento delle tariffe 
approvate con precedente deliberazione del Comitato Esecutivo n. 59 di data 16 maggio 2016, 
valevoli dall’a.e. 2016/2017, in esecuzione di quanto previsto nel protocollo d’intesa in materia di 
finanza locale valevole per l’anno 2022. 
 

Dato atto, con riferimento al servizio di nido d’infanzia, che nel protocollo d’intesa in materia di 
finanza locale per l’anno 2023 non è stato riproposto l’impegno, previsto nel protocollo d’intesa 2022 
e valevole per l’a.e. 2022/2023, a non incrementare le tariffe, con riduzione in caso di mancato 
rispetto, del 5% del trasferimento pro-capite. 
 

Preso atto che nella “Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza (NADEF)” 
del 2022 è riportato, tra le altre cose, il tasso programmato d'inflazione per l'anno 2023, pari al 4,3%; 
 

Preso atto dell’indicazione dei servizi Affari generali, Politiche Sociali ed Abitative e 
Finanziario, che alla luce degli aumenti che riguardano sia il settore energetico che delle forniture, 
propone un adeguamento delle tariffe relative al servizio nido d’infanzia e al servizio di ristorazione 
scolastica secondo il tasso d’inflazione programmata per il 2023, pari al 4,3%, con un leggero 
arrotondamento che sarà effettuato al solo scopo di facilitare le operazioni di incasso, mantenendo 
inalterata la restante disciplina relativa al regime tariffario sia per il servizio nido d’infanzia che per il 
servizio di ristorazione scolastica. 
 

Rilevato che l’aumento del 4,3% verrà applicato a decorrere dell’anno educativo 2023/2024 
sia per quanto riguarda il servizio asilo nido che per il servizio di ristorazione scolastica a decorrere 
dall’anno scolastico 2023/2024. 

 
Ritenuta congrua la determinazione tariffaria dei servizi oggetto di analisi con il presente atto 

deliberativo, come risultano dall’Allegato n. 1 e n. 2, che formano parte integrante ed essenziale 
della presente deliberazione; 

 
Richiamato l'art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 secondo il quale, in caso di 

mancata approvazione entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione dell’urgenza di approvare le tariffe prima dell’approvazione 
del bilancio di previsione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Rilevato che: 
- con decreto del Commissario n. 191 dd. 29.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 
- con decreto del Commissario n. 193 dd. 29.12.2021 immediatamente esecutivo è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte finanziaria;  



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 2  del  01.03.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 3 di 5 
 

 

 

 

- con decreto del Commissario n. 11 dd. 02.02.2022 immediatamente esecutivo è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte obiettivi; 

- con decreto del Presidente n. 1 dd. 03.01.2023, fino all’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025, dal 1° gennaio 2023 la Comunità agisce automaticamente in esercizio 
provvisorio, secondo le disposizioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm 

 
 

Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009) 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza della 
Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di data 

21 maggio 2018 e ss.mm.;  
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio Dott. Antonio Salvago 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
medesimo. 
Firmato: la Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Evelyn Giovannini  

 
Con voti favorevoli n. 7 contrari n. /, astenuti n. /  su n. 7 componenti presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano, il cui esito è proclamato dal Presidente. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le tariffe per l’anno 2023/2024 dei servizi asilo nido e di ristorazione scolastica 
così come risultano dall'Allegato n. 1; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni 
espresse in premessa, a seguito di distinta votazione resa per alzata di mano con il seguente 
esito: voti favorevoli n. 7 contrari n. /, astenuti n. /, su n. 7 componenti presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano, previamente nominati, il cui esito è proclamato dal Presidente. 
 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

• opposizione al Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 2  del  01.03.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 4 di 5 
 

 

 

 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199 

• ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso 
straordinario da parte dello stesso interessato).  



 
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 2  del  01.03.2023 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 5 di 5 
 

 

 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

  

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 

deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo telematico, pena 

decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 03.03.2023 al 

13.03.2023). 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

Gianluca Tait 

 
f.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

dott. Antonio Salvago 

 
f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 


